
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
          

L'anno DUEMILANOVE, addì  VENTISETTE  del mese di  GIUGNO  alle ore 13,30, nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal presieduta dal  Dr. Ing. Mariano 

Salaris, nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 

seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la L.R. 23.12.2005, n°23 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n.4 del 1998 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali); 

VISTO, in particolare, l’art.48 relativo a “Disposizioni transitorie” il quale al comma 3 prevede che 
fino all’entrata in vigore del regolamento di attuazione della stessa legge n°23/05, si applicano le disposizioni 
del D.P.G.R. 14 febbraio 1989, n° 12 e successive modificazioni (Regolamento di attuazione della legge 
regionale 25 gennaio 1988, n. 4); 

VISTI i regolamenti di attuazione DD.PP.GG.RR. nn° 12/1989 e 145/1990 in base ai quali si deve 
provvedere all'inizio di ogni anno alla rivalutazione del minimo vitale in relazione alle risorse economiche 
commisurate al reddito degli utenti dei vari servizi, in seguito all’eventuale aumento del costo della vita sulla 
base degli indici ISTAT; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale dell'Assessorato Dell'Igiene Sanità ed 
Assistenza Sociale- Direzione Generale delle Politiche Sociali della R.A.S., n° 18 del 03.02.2009, si procede 

N°  37 27.06.2009 

Oggetto: Rivalutazione per l’anno 2009 delle risorse economiche corrispondenti al 
minimo vitale e di quelle maggiori del minimo vitale: Approvazione fasce di 
reddito e determinazione della quota di contribuzione a carico degli utenti 
beneficiari dei servizio sociali. 



 2

alla rivalutazione per l'anno 2009 delle risorse economiche corrispondenti al minimo vitale e di quelle 
maggiori del minimo vitale, e che pertanto occorre provvedere a  recepire le nuove rivalutazioni; 

DATO ATTO che come indicato nella circolare del medesimo Assessorato Igiene e Sanità della R.A.S. 
n° 1239/II/7 del 22.11.1993, le Amministrazioni provvedono a determinare l’entità delle contribuzioni per 
quei soggetti le cui risorse finanziarie superano i livelli di reddito indicati nella tabella, sulla base di 
valutazioni che, rapportate ai criteri indicati nella normativa, determinano situazioni oggettivamente 
rispondenti ai principi di equità e di giustizia sociale; 

VISTE le nuove fasce di reddito indicate nell'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

ATTESO che occorre provvedere all’adeguamento della tabella delle risorse economiche 
corrispondenti al minimo vitale e di quelle maggiori del minimo vitale e dei criteri per la partecipazione degli 
utenti al costo dei servizi socio-assistenziali, ed all’inserimento di ulteriori fasce di reddito rispetto a quelle 
stabilite dalla R.A.S.; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 25.07.2008 con la quale sono state 
approvate le fasce di reddito e determinate le quote di contribuzione a carico degli utenti beneficiari dei 
servizi sociali per l’anno 2008; 

VISTO il PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona) per l’anno 2009, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n°33 del 22/12/2008, nell’ambito del quale sono inserite le tabelle 
delle risorse economiche corrispondenti al minimo vitale e di quelle maggiori del minimo vitale riferite 
all’anno 2008, e ritenuto di doverle aggiornare; 

DATO ATTO CHE occorre, altresì, determinare la data di decorrenza relativa all'applicazione delle 
medesima tabella al fine di consentire all'ufficio competente di procedere all'erogazione degli interventi in 
riferimento alle nuove fasce di reddito individuate; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo, stante l’assenza dal 
servizio del titolare, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 267/2000; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime 

 

DELIBERA 
 

Di prendere atto delle tabelle inerenti la rivalutazione delle risorse economiche corrispondenti e 
maggiori del minimo vitale per l'anno 2009, approvata con Determinazione del Direttore Generale n°18 del 
03.02.2009, dell'Assessorato Dell'Igiene Sanità ed Assistenza Sociale- Direzione Generale delle Politiche 
Sociali; 

Di procedere all'adeguamento della tabella delle risorse economiche corrispondenti e maggiori del 
minimo vitale per l’anno anno 2009, e contestualmente determinare le quote in percentuale di contribuzione 
al costo dei servizi socio-assistenziali secondo l’allegato prospetto che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Di approvare l’allegato prospetto, facente parte integrante e sostanziale del presente contenente 
le seguenti n° 3 tabelle:  

- Tab A Risorse economiche corrispondenti al minimo vitale anno 2009; 

- Tab B Risorse economiche maggiori del minimo vitale anno 2009; 

- Tab C Percentuali di contribuzione al costo dei servizi socio-assistenziali; 



 3

Di dare atto che l'applicazione delle medesime decorrerà dal 01.07.2009, al fine di consentire 
all'ufficio competente di procedere all'erogazione degli interventi in riferimento alle nuove fasce di reddito  
così come individuate nell'allegato prospetto; 

Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo - Servizio socio-assistenziale per la 
predisposizione di tutti gli adempimenti conseguenti all'adozione del presente atto. 

 
Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 


